

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2022 - 6827	MENA	9. februar 2022

URU alm. del - svar på spørgsmål 113 fra Rasmus Nordqvist (SF) stillet den 19. januar 2022 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvad kan ministeren oplyse om de omfattende nedrivninger og ødelæggelser i Knirbet Al Fakhit på den besatte Vestbred, og hvilken respons har der været fra EU og dansk side?

Svar

De israelske myndigheder gennemførte den 12. januar 2022 nedrivninger af forskellige former for palæstinensisk ejendom i Khirbet Al Fakhit syd for Hebron, heriblandt tre beboelsesfaciliteter. Som resultat af nedrivningerne mistede tre palæstinensiske familier bestående af 19 personer deres hjem.

Den konkrete sag er alvorlig og har direkte humanitære konsekvenser for de berørte. Den er samtidig ikke enestående, idet FN's kontor for koordination af humanitære indsatser (OCHA) har oplyst, at man i 2021 så et rekordhøjt antal nedrivninger og antal fordrevne på Vestbredden - det højeste siden 2016. Antallet af nedrevne eller konfiskerede EU-finansierede faciliteter var også det højeste siden 2016.

De nedrevne faciliteter er for en stor dels vedkommende finansieret af West Bank Protection Consortium, der er en sammenslutning af donorer og internationale humanitære organisationer engagerede i område C. Konsortiets donorer udgøres af Belgien, Danmark, EU, Finland, Frankrig, Irland, Italien, Luxemburg, Spanien, Sverige, Tyskland og UK, som søger at skabe et fælles pres på Israel for at få nedrivninger og konfiskeringer af palæstinensisk ejendom på Vestbredden indstillet. Danmark er direkte engageret i konsortiet gennem konkret finansiel støtte til dets juridiske arbejde. En mindre del af de nedrevne faciliteter er finansieret af EU's humanitære organisation ECHO.

Den danske ambassadør i Palæstina besøgte Khirbet Al-Fakhit sammen med Folkekirkens Nødhjælp og den danskstøttede israelske menneskerettighedsorganisation B'Tselem den 15. december 2021 og tweetede i den forbindelse om situationen for det udsatte palæstinensiske samfund på stedet.

Regeringen støtter op om de internationale bestræbelser på at stoppe de ulovlige udsættelser, nedrivninger og bosættelser, som i strid med folkeretten finder sted på Vestbredden, herunder også Østjerusalem. Vi gør det på flere måder, bl.a. ved aktiv deltagelse i diplomatisk observation og retsmøder, ved opbakning til lokale udtalelser fra især EU og konkret støtte til en række organisationer, som kæmper for palæstinenserne rettigheder. Danmark har tillige ved flere lejligheder og senest den 8. december 2021, både alene og sammen med andre lande, rejst nedrivninger og Israels bosættelsespolitik i det hele taget over for israelske myndigheder.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod